

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE
 Facultatea de Drept
 Departamentul de Drept
 Poz. Postului: 16
 Domeniul: Dreptul afacerilor și Dreptul muncii

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României Partea a III-a, nr. 395 în data de 28.11.2024,

Candidat: **PĂTRU Radu Ștefan**

Data nașterii: 2 octombrie 1981

Funcția actuală: **Lector universitar doctor**

Data numirii în funcția actuală: 1 octombrie 2018

Instituția: Academia de Studii Economice, București

1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Titu Maiorescu din București, Facultatea de Drept	Drept	2001 - 2005	Licențiat în Științe Juridice Șef de promoție, media anilor de studiu 9,71

2. Studiile universitare de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Filosofie din cadrul Universității București – Master Drept comunitar și studii europene	Drept și Filosofie	2005 - 2007	Diplomă de Master specializarea Drept Comunitar și Studii Europene
2.	Facultatea de Drept din cadrul Universității Titu Maiorescu din București – Master	Drept	2006 – 2007	Diplomă de Master

	Dreptul afacerilor			
--	--------------------	--	--	--

3. Studiile de doctorat

Nr. Crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Drept	2010 – 2014	Doctor în Drept (OMEN nr. 694/2014)

4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. Crt.	Țara/ instituția	Domeniul /specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia de Studii Economice din București	Drept/Dreptul muncii	2018 - 2020	Loc bugetat de ASE București

5. Grade didactice/profesionale

Nr. Crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București – Departamentul de Drept	Drept	2018 – prezent	Lector universitar doctor titular
2.	Academia de Studii Economice din București – Departamentul de Drept	Drept	2016 - 2018	Asistent universitar doctor titular
3.	Academia de Studii Economice din București – Departamentul de Drept	Drept	2010 – 2013, 2014 - 2016	Asistent universitar asociat
4.	Facultatea de Drept – Universitatea Titu Maiorescu din București	Drept	2006 - 2015	Cadru didactic colaborator, respectiv asistent universitar asociat

6. Realizările profesional-științifice

Lucrare doctorat cu titlul „Contractele și acordurile colective de muncă”, anul 2014, Academia de Studii Economice, publicată în Editura Hamangiu, București, 2014.

1. Indicator nr. 1: Cărți de autor

Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Cărți publicate înainte de obținerea titlului de doctor în drept	Cărți publicate după obținerea titlului de doctor în drept	TOTAL Cărți	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
	0	8	8	36,3	36,3
<p>1. Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, Editura Hamangiu – recunoscută CNCS, http://www.hamangiu.ro/autori/Patru-Radu-Stefan.html, 289 pg., 2014, ISBN 978-606-27-0161-1.</p> <p>2. Radu Ștefan Pătru, <i>Drept societar – Curs pentru învățământul la distanță</i>, Editura ASE, 2018, 79 pg. ISBN 978-606-34-0234-0. Carti\Dr. Radu Stefan Patru Curs Drept societar ID (1).pdf</p> <p>3. Radu Ștefan Pătru, <i>Dreptul individual al muncii</i>, Editura Universitară, București, 2018, 302 pg. ISBN 978-606-28-0729-0, http://www.editurauniversitara.ro/carte/drept-3/dreptul_individual_al_muncii/11669</p> <p>4. Radu Ștefan Pătru, <i>Dreptul afacerilor – Curs pentru învățământul la distanță</i>, Editura ASE, 2018, 102 pg. ISBN 978-606-34-0257-9 Carti\Curs Dreptul afacerilor Radu Stefan Patru ID (1).pdf</p> <p>5. Iosif Urs, Mircea Dutu (coordonatori generali). <i>Enciclopedia Juridica Romana. A – C</i>. Editura Academiei Române, Editura Universul Juridic, București, 2018. Coautor la secțiunea Dreptul muncii. https://www.ujmag.ro/drept/enciclopedia-juridica-romana-volumul-i-a-c-2018?srsId=AfmBOoqidbwp6CMxlFY4e1wo8GbVAD20y9M4GuNQLSGtpWdZSuMSedRQ</p>				8 7 7 7 0,1	

<p>6. Iosif Urs, Mircea Dutu (coordonatori generali). Enciclopedia Juridica Romana. D – E. Editura Academiei Române, Editura Universul Juridic, București, 2022. Coautor la secțiunea Dreptul muncii. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.ujmag.ro/enciclopedia-juridica-romana-volumul-ii-d-e/rasfoire/</p>	0,1	
<p>7. Iosif Urs, Mircea Dutu (coordonatori generali). Enciclopedia Juridica Romana. F – Î. Editura Academiei Române, Editura Universul Juridic, București, 2022. Coautor la secțiunea Dreptul muncii. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.ujmag.ro/enciclopedia-juridica-romana-volumul-iii-f-i/rasfoire/</p>	0,1	
<p>8. Radu Ștefan Pătru, <i>Dreptul afacerilor. Curs universitar. Teoria generală. Societățile. Relații de muncă în mediul de afaceri</i>, ISBN 978-606-39-1281-8, 277 pagini, Ed. Universul Juridic, București, 2023, https://www.ujmag.ro/drept/dreptul-afacerilor-curs-universitar-teoria-general-a-societatile-relatii-de-munca-in-mediul-de-afaceri/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/noi-aparitii</p>	7	

2. Indicatorul nr. 2: Articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute

2.1. Articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute, înainte de obținerea titlului de doctor în drept.	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ (2.1 + 2.2)
5	5	5+24=29
<p>1. Radu Ștefan Pătru, <i>Certain matters related to the legal regime of the probation period. de lege ferenda proposals</i>, în Revista internațională Perspectives of Business Law Journal, Volume 3, Issue 1, http://www.businesslawconference.ro/revista/anul3nr1.html Baze de date internaționale: EBSCO, HEINONLINE, ProQuest, Repec, UlrichsWeb, Index Copernicus, V lex, Juridica, Worldcat, MIAR, Copac, ZDB, pp. 193 – 197, 2014, ISSN/ISSNL 2286-0649</p>	1	

<p>2. Radu Ștefan Pătru – <i>Considerations on the modifications of the labour legislation brought by Law no. 42/2011 and Law no.62/2011 (Law of the social dialogue) and flexisecurity requirements.Special focus on collective bargaining</i>, în <i>Analele Universității Titu Maiorescu Seria Drept</i>, http://analedrept.utm.ro/Numere/Anale_Drept_2013.pdf Ed. Hamangiu - editură recunoscută CNCS, indexată în următoarele baze de date internaționale: SSRN, CEEOL, HeinOnline, pp. 112 - 123, 2013, ISSN 1584-4781.</p>	1	
<p>3. Radu Ștefan Pătru, <i>Matters on the legal regime of the employees individual performances objective</i>, în <i>Revista internațională Perspectives of Business Law Journal</i>, Volume 1, Issue 1, http://www.businesslawconference.ro/revista/anul1nr1.html, Baze de date internaționale: EBSCO, HEINONLINE, ProQuest, Repec, UlrichsWeb, Index Copernicus, V lex, Juridica, Worldcat, MIAR,Copac, ZDB, pp. 119 - 123, 2012, ISSN/ISSNL 2286-0649</p>	1	
<p>4. Radu Ștefan Pătru – <i>Considerațiuni privind modificările aduse răspunderii disciplinare prin Legile nr. 40/2011 și 62/2011</i>, în <i>Revista Tribuna Juridică</i>, Vol.1, nr. 2/2011, Editura ASE. Publicația este indexată în următoarele baze de date internaționale, recunoscute și în România: EbscoHost, HeinOnline, Central and Eastern European Online Library, ProQuest, SSRN, Repec, Doaj etc. linkul articol: http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul1v2.html, pp. 156-165 pentru varianta în limba română, respectiv pag. 166-175 pentru varianta în limba engleză, 2011, ISSN 2247-7195.</p>	1	
<p>5. Radu Ștefan Pătru – <i>Teoria impreviziunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului</i>, în <i>Revista Tribuna Juridică</i>, vol.1 nr. 1/2011, Editura ASE. Publicația este indexată în următoarele baze de date internaționale, recunoscute și în România: EbscoHost, HeinOnline, Central and Eastern European Online Library, ProQuest, SSRN, Repec, Doaj etc. Linkul către articol: http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul1v1.html, pag. 116-123 pentru varianta în</p>	1	

limba română, respectiv pag. 124-131, varianta în limba engleză, 2011, ISSN 2247-7195.		
		TOTAL 2.1. =5

2.2. Articole/studii care prezintă contribuții <i>în extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute, <u>după obținerea titlului de doctor în drept.</u>	Punctaj	
<p>1. Radu Ștefan Pătru, <i>Aspecte teoretice și practice privind munca prestată de lucrătorii străini în România. Privire specială asupra modificărilor legislative aduse de Legea nr. 28/2024 și de OUG nr. 25/2024</i>, în Revista Română de Dreptul Muncii nr. 4/2024, pp. 92 – 107. Revista este indexată în următoarele baze de date: EBSCO, ProQuest, Hein Online, ErichPlus https://www.cdep.ro/pls/biblio/biblio2.catalog?par1=ArtTitlu&par2=162458#start</p>	1	
<p>2. Radu Ștefan Pătru, <i>Editorial</i>, Curierul Fiscal, Editura CH Beck, nr. 6/2023, pag. 249 – 250. Revista ete indexată în HeinOnline și EBSCO. https://www.beckshop.ro/curierul-fiscal-nr-6-2023?srsltid=AfmBOooMMiIgZ4mdbWsKx0bZKskppPPGL2Fj2nHYmOk4b0WP5cQpQXMB</p>	1	
<p>3. Radu Ștefan Pătru, <i>Aspecte privind contribuțiile sociale în materia salariilor. Analiză comparativă cu situația statelor membre ale Uniunii Europene</i>, Curierul Fiscal, Editura CH Beck, nr. 6/2023, pag. 267 – 270. Revista ete indexată în HeinOnline și EBSCO. https://www.beckshop.ro/curierul-fiscal-nr-6-2023?srsltid=AfmBOooMMiIgZ4mdbWsKx0bZKskppPPGL2Fj2nHYmOk4b0WP5cQpQXMB</p>	1	
<p>4. Radu Ștefan Pătru, <i>Din nou despre acordurile, convențiile și înțelegerile care pot fi încheiate între partenerii sociali conform principiului recunoașterii reciproce</i>, în Revista Română de Dreptul Muncii, nr. 4/2023 https://rrdm.ro/cuprins-category/numarul-4-anul-2023/</p>	1	

2.2. Articole/studii care prezintă contribuții <i>în extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute, <u>după obținerea titlului de doctor în drept.</u>	Punctaj	
<p>5. Radu Ștefan Pătru, <i>About the competent court in the matter of a litigation regarding the annulment of a decision whose object is the release from a public management position, in the light of the recent approach of the high court of cassation and justice (decision no. 5746/2022, pronounced by the section of administrative and fiscal litigation) in Perspectives of Law and Public Administration</i> Volume 12, Issue 3, October 2023, p. 465 – 468, ISSN 2601-7830 ISSN–L 2601-7830, Indexată în EBSCO, ProQuest, HeinOnline etc. https://www.adjuris.ro/revista/an12nr3.html</p>	1	
<p>6. Radu Ștefan Pătru, Florentina Camelia Stoica, <i>Aspecte relevante privind simplificarea înregistrării societăților la Registrul comerțului aduse de Legea nr. 265/2022</i>, Revista Română de Drept Comercial, p. 56 – 64 chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.ujmag.ro/reviste/periodice/revista-romana-de-drept-comercial-nr-2-2022/cuprins/</p>	0,5	
<p>7. Radu Ștefan Pătru, Florentina Camelia Stoica, <i>„Aspecte privind viciile de consimțământ în cadrul societăților”</i>, Revista Romana de Drept Comercial, nr. 1/2022 chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.ujmag.ro/speciale/abonamente-reviste-de-specialitate/revista-romana-de-drept-comercial-nr-1-2022/cuprins/</p>	0,5	
<p>8. Radu Ștefan Pătru, <i>New developments on collective bargaining for the public servants and public services in Romania and in Europe. A theoretical and practical approach</i>, in Revista Tribuna Juridica, Volumul 11, Numarul 2, Iunie 2021, p. 251 – 261, ISSN 2601-7830, ISSN–L 2601-7830, http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An11v2/7.%20Radu%20Patru.pdf.</p>	1	

2.2. Articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute, <u>după obținerea titlului de doctor în drept.</u>	Punctaj	
<p>9. Radu Ștefan Pătru, <i>Some aspects regarding the cessation de jure of the employment relationship of civil servants</i> in <i>Revista Perspectives of Law and Public Administration</i>, Volume 10, Issue 1, March 2021 ISSN 2601-7830, ISSN–L 2601-7830, http://www.adjuris.ro/revista/an10nr1.html.</p>	1	
<p>10. Radu Ștefan Pătru, <i>Administrative-disciplinary liability of civil servants from the perspective of the Administrative Code</i>, în <i>Revista Perspectives of Law and Public Administration</i>, ISSN 2601-7830, ISSN–L 2601-7830, Volume 9, Issue 1, 2020, p. 15 – 21. Revista este indexată în următoarele baze de date internaționale: EBSCO, HeinOnline, ProQuest, ErihPlus, Worldcat, link publicatie: http://www.adjuris.ro/revista/articole/an9nr1/2.%20Radu%20Patru%20EN.%20doc.pdf</p>	1	
<p>11. Radu Ștefan Pătru, <i>Dreptul la informare și consultare a lucrătorilor din perspectiva reglementării internaționale și a legislației interne</i>, în <i>Revista Drepturile Omului</i>, nr. 2/2019, 1220-613X, pag. 45 – 54. Revista este indexată în CEEOL și ERIH Plus. http://revista.irdo.ro/index-arhiva.php?anul=2019&nr_revista=2&semestrul=2.</p>	1	
<p>12. Radu Ștefan Pătru, <i>Schimbări conceptuale în materia stabilirii salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată</i>, în <i>Revista Dreptul</i>, nr. 5/2019. Revista este recunoscută CNCSIS și indexată în categoria B+, și în următoarele baze de date internaționale: SSRN, EBSCO și ProQuest. https://www.juridice.ro/642064/revista-dreptul-nr-5-2019.html</p>	1	
<p>13. Radu Ștefan Pătru, <i>Discussions on new Eu-wide regulations on the posting of workers. Special consideration for Directive (Eu) 2018/957 amending Directive 96/71/Ec on the posting of workers in the framework of the provision of services</i> în <i>Revista Tribuna Juridică</i>, Vol.9, nr. 1/2019, p. 157 - 162, Editura ASE. Publicația este indexată în următoarele baze de date internaționale, recunoscute și în România: ISI Thomson, Reuters, EbscoHost, HeinOnline, Central and Eastern European Online Library, ProQuest, SSRN, Repec, Doaj etc. linkul articol:,</p>	1	

2.2. Articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute, <u>după obținerea titlului de doctor în drept.</u>	Punctaj	
<p>http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An9v1/13.%20Radu%20Patru.pdf</p> <p>14. Radu Ștefan Pătru, Alexandru Bulearcă - <i>Discussions on the regulation of the lock-out in the romanian legislation</i>, în <i>Revista Internal Auditing & Risk Management</i>, ISSN-L 2065 – 8168, http://aimr.univath.ro/en/article/DISCUSSIONS-ON-THE-REGULATION-OF-THE-LOCK-OUT-IN-THE-ROMANIAN-LEGISLATION~1156.html, respectiv indexată în BDI: Repec, Doaj, Ulrich, EBSCO, Cinefactor: http://univath.ro/aimr/</p> <p>15. Radu Ștefan Pătru - <i>Considerations Regarding Collective Bargaining In Romania. A Theoretical And Practical Approach</i>, în <i>Revista Internal Auditing & Risk Management</i>, ISSN-L 2065 – 8168, http://aimr.univath.ro/en/volumes/No-49--March-2018~133.html, respectiv indexată în BDI: Repec, Doaj, Ulrich, EBSCO, Cinefactor: http://univath.ro/aimr/</p> <p>16. Radu Ștefan Pătru – <i>Procedural aspects of patrimonial liability in Romanian Labour Law</i>, în <i>Revista Tribuna Juridică</i>, Vol.8, nr. 2/2018, Editura ASE. Publicația este indexată în următoarele baze de date internaționale, recunoscute și în România: ISI Thomson Reuters, EbscoHost, HeinOnline, Central and Eastern European Online Library, ProQuest, SSRN, Repec, Doaj etc. linkul articol: http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul8v2.html, pp. 536 – 540, ISSN 2247-7195.</p> <p>17. Radu Ștefan Pătru – <i>Comparative examination between disciplinary liability of employees and disciplinary liability of civil servants</i>, în Rafal Szczepaniak (ed.), Claudia Sofia Melo Figueiras (ed.), <i>Contemporary Challenges in Administrative Law and Public Administration</i>, Alpa Conference, ADJURIS, International Academic Publisher, București, 2018, p. 39 – 45, ISBN: 978-606-94312-3-8 Volumul este indexat în ProQuest, Repec, HeinOnline, EbscoHost, Copac, WorldCat, http://www.adjuris.ro/reviste/ccal/Table%20of%20Contents.pdf</p>	<p>0,5</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p>	

2.2. Articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute, <u>după obținerea titlului de doctor în drept.</u>	Punctaj	
<p>18. Radu Ștefan Pătru - Particularities Of Collective Bargaining Within Civil Servants, în Perspectives of Law and Public Administration, Volume 1, Issue 1, May, 2018, ISSN 2601-7830, ISSN-L 2601-7830, p. 91 – 94, http://www.adjuris.ro/revista/articole/an7nr1/12.%20Radu%20Patru.pdf</p>	1	
<p>19. Radu – Ștefan Pătru – Aspects regarding the legal regime of authorized natural person in the light of the amendments brought by law no. 182/2016 for the approval of government emergency ordinance no. 44/2008 on the conduct of economic activities by authorized natural persons, individual enterprises and family enterprises, în Revista internațională Perspectives of Business Law Journal, Volume 6, Issue 1, 2017. Adresa web: http://businesslawconference.ro/revista/anul6nr1.html Baze de date internaționale: EBSCO, HEINONLINE, ProQuest, Repec, UlrichsWeb, Index Copernicus, V lex, Juridica, Worldcat, MIAR, Copac, ZDB, pp. 65 - 69, 2017, ISSN/ISSNL 2286-0649.</p>	1	
<p>20. Radu – Ștefan Pătru - Theoretical and practical references regarding the applicability of the employer's obligation to inform the employee, în Revista Tribuna Juridică, Vol.7, nr. 2/2017, Editura ASE, ISSN 2247-7195 Publicația este indexată în următoarele baze de date internaționale, recunoscute și în România: ISI Thomson Reuters, EbscoHost, HeinOnline, Central and Eastern European Online Library, ProQuest, SSRN, Repec, Doaj etc. linkul articol: http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul7v2.html, pp. 160-165, ISSN 2247-7195.</p>	1	
<p>21. Radu – Ștefan Pătru – Situația concediului de odihnă în cazul transferului magistratilor. Aspecte generale referitoare la transferul angajaților, în Revista Română de Dreptul Muncii nr. 4/2017, pp. 53 - 60, Editura Wolters Kluwer – editură recunoscută CNCS, .. \Articole Scan\Rn1 Patru RS - Rev Romana de Dreptul Muncii.pdf , Revista este indexată în următoarele baze de date internaționale: Heinonline, EBSCO, ProQuest, ISBN/ ISSN: 2286-0606 / 1582-7534.</p>	1	

2.2. Articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute, după obținerea titlului de doctor în drept.	Punctaj	
<p>22. Radu – Ștefan Pătru – <i>Critical remarks on the collective labor agreement in the sphere of machine building companies and metal production for the years 2016 – 2017</i> în Revista internațională Perspectives of Business Law Journal, Volume 5, Issue 1, http://www.businesslawconference.ro/revista/anul5nr1.html . Baze de date internaționale: EBSCO, HEINONLINE, ProQuest, Repec, UlrichsWeb, Index Copernicus, V lex, Juridica, Worldcat, MIAR,Copac, ZDB, pp. 142 – 146, 2016, ISSN/ISSNL 2286-0649</p>	1	
<p>23. Radu Ștefan Pătru – <i>Aspects regarding imprevision in employment contracts</i>, în Revista internațională Perspectives of Business Law Journal, Volume 4, Issue 1, http://www.businesslawconference.ro/revista/anul4nr1.html. Baze de date internaționale: EBSCO, HEINONLINE, ProQuest, Repec, UlrichsWeb, Index Copernicus, V lex, Juridica, Worldcat, MIAR,Copac, ZDB, pp. 145 – 150, 2015, ISSN/ISSNL 2286-0649</p>	1	
<p>24. Radu Ștefan Pătru, <i>Interpretarea consecințelor neîntrunirii în cuprinsul deciziei de concediere a tuturor elementelor cerute de art. 252 din codul muncii și interpretarea corectă a sensului obligației legale de fidelitate a salariatului față de angajator</i>, în Revista Dreptul, nr. 12/2015.pp. 167 – 174. Revista este recunoscută CNCSIS și indexată în categoria B+, și în următoarele baze de date internaționale: SSRN, EBSCO și ProQuest. Adresa web a publicației: http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp6aR003847.do, ISSN 1018 – 0435.</p>	1	
<p>25. Radu Ștefan Pătru, Aurelian Gabriel Uluitu, <i>Observații și comentarii cu privire la Contractul colectiv de muncă încheiat la nivel de grup de unități din Ministerul Afacerilor Interne</i>, în Revista Română de Dreptul Muncii nr. 9/2015, pp. 31-38, Editura Wolters Kluwer – editură recunoscută CNCS, Revista este indexată în următoarele baze de date internaționale: Heinonline, EBSCO, ProQuest, ISBN / ISSN: 2286-0606 / 1582-7534. Articole Scan\Rn3 UluituAG si Patru RS Rev Romana.pdf</p>	0,5	

<p>2.2. Articole/studii care prezintă contribuții <i>în extenso</i>, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute, <u>după obținerea titlului de doctor în drept.</u></p>	<p>Punctaj</p>	
<p>27. Radu Ștefan Pătru, <i>Propuneri de lege ferenda în legătură cu includerea în legislația muncii a unor prevederi relevante din cuprinsul fostului Contract colectiv de muncă unic la nivel național pe anii 2007–2010, precum și a unor stipulații înscrise în contractele colective de muncă încheiate în perioada 2014–2015 la nivel de sector de activitate sau de grup de unități</i> în Revista Dreptul, nr. 7/2015,. Revista este recunoscută CNCSIS și indexată în categoria B+, și în următoarele baze de date internaționale: SSRN, EBSCO și ProQuest. Adresa web a publicației: http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=7&t3=2015&Submit.x=0&Submit.y=0, pp. 140 – 149, ISSN 1018 – 0435.</p>	<p>1</p>	
	<p>TOTAL 2.2.=24</p>	

3. Indicatorul nr. 3: Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice

3.1. Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, înainte de obținerea titlului de doctor în drept.	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ (3.1 + 3.2)
	4	4+16.5=20.5
<p>1. Radu Ștefan Pătru – <i>Unele aspecte privind contractele individuale și colective de muncă în cazul transferului întreprinderii</i>, în Volumul Conferinței Internaționale de drept, studii europene și relații internaționale intitulată „Rolul Europei într-o societate polarizată”, Articole Scan\Vi3 Patru RS - UTM.pdf Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu București, 9 – 10 mai 2014, Editura Hamangiu, pp. 711 – 716, 2014, ISBN: 978 – 606 – 27 – 0020 – 1.</p>	1	
<p>2. Radu Ștefan Pătru, <i>Considerațiuni privind eventuala calitate de izvor de Drept al Uniunii Europene a acordurilor colective de muncă încheiate în contextul dialogului social din cadrul UE</i>. În Volumul Conferinței Internaționale a Doctoranzilor în Drept (Ediția a 5 a), organizată de Facultatea de Drept și Științe Administrative, Universitatea de Vest din Timișoara și de Centrul European de Studii și de Cercetări Juridice, Timișoara, Articole Scan\Vi4 Patru RS - Timisoara.pdf 16-18 mai 2013, Editura Universul Juridic, București, recunoscută CNCS, pp. 568 – 575, 2013, ISSN 2066-6403.</p>	1	
<p>3. Radu Ștefan Pătru - <i>Unele aspecte privind continuitatea și discontinuitatea reglementărilor în materia contractului colectiv de muncă unic la nivel național</i>. În Volumul Conferinței „Știință și Codificare în România”, desfășurată la Institutul de Cercetări Juridice „Academician Andrei Rădulescu” al Academiei Române, București 29 martie 2013, Articole Scan\Vn3 Patru RS ICJ 2013.pdf Editura Universul Juridic – recunoscută CNCS, București, pp.384-397, 2013, CD-ISBN 978-606-673-091-4.</p>	1	

<p>4. Radu Ștefan Pătru – <i>Concretizarea obligației legale de fidelitate – o necesitate reală sau numai o necesitate aparentă?</i>. În Volumul Conferinței naționale „Aspecte controversate în interpretarea și aplicarea prevederilor Codului Muncii și ale Legii Dialogului Social”, Articole Scan\N4 Patru RS - Sibiu 2013.pdf Facultatea de Drept, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, 27 Noiembrie 2012, Editura Universul Juridic București, recunoscută CNCS, pp. 158-164, 2013, ISBN 978-606-673-022-8.</p>	1	
--	---	--

3.2. Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, <u>după obținerea titlului de doctor în drept.</u>	Punctaj
	16.5
<p>1. Radu Ștefan Pătru, Rafał Szczepaniak, <i>Relations between the Constitutionalization and the Europeanization On the Example of Personal Rights and Matrimonial Law. Romanian Experiences</i>, in <i>The Constitutionalization of Private Law versus the Europeanization of Private Law. A Legal Study Based on the Example of Selected Countries of Central and Eastern Europe Belonging to the European Union</i>. Volume Editor: Rafał Szczepaniak. Brill Publishing House ISBN: 978-90-04-68897-1, website: https://brill.com/display/title/69528.</p> <p>2. Radu Ștefan Pătru, <i>Considerații teoretice și practice privind munca prin agent de muncă temporară</i>, în <i>In memoriam Ion Traian Ștefănescu</i>, Editura Universul Juridic, București, 2022, p. 594 – 602. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.ujmag.ro/drept/diverse/in-memorial-ion-traian-stefanescu/cuprins/</p> <p>3. Radu Ștefan Pătru, <i>Controversies regarding the relationship between Civil law and Labour law in Romanian law system</i>, în Rafał Szczepaniak (Red.) <i>Problemy Pogranicza Prawa Cywilnego Boundary Problems of Civil Law</i>, p. 325 – 338, ISBN 978-83-8291-128-2, Wydawnictwo C.H.Beck Warszawa 2022. https://24naukowa.com.pl/problemy-pogranicza-prawa-cywilnego-boundary-problems-of-civil-law,id20950.html</p>	<p>1,5</p> <p>1</p> <p>3</p>

<p>4. Radu Ștefan Pătru, <i>The legal regime of Internship in Romania in terms of the regulation contained in Law no. 176/2018 of the internship with subsequent completions and its relevance for business environment</i>, publicata in Conference proceedings of 37th IBIMA Conference, 1-2 Aprilie 2021, Cordoba, Spania, ISBN: 978-0-9998551-6-4, indexata Thomson Reuters (Web of Science) Conform certificatului anexat.</p>	<p>1</p>
<p>5. Radu Ștefan Pătru, Florentina Camelia Stoica - <i>Theoretical and Practical Aspects Relating to Occupational Accidents Aboard Ships in Romania</i>, Thierry Bonneau (ed.) Cristina Elena Popa Tache (ed.) Innovation and Development in Business Law Contributions to the 10th International Conference Perspectives of Business Law in the Third Millennium, November 13, 2020, Bucharest, Revista este indexata in EBSCO, ProQuest, HeinOnline, Worldcat, chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://adjuris.ro/books/idbl/Table%20of%20contents.pdf</p>	<p>0,5</p>
<p>6. Radu Ștefan Pătru - <i>Aspects regarding the legal regime of the individuals in international legal reports. Can individuals be subjects of public international law?</i>, în Volumul Conferinței internaționale 6th SWS International Scientific Conference on Arts and Humanities 2019, Florence, Italy, Conference Proceedings, Volume 6, Issue 2, pp. 17 – 21. Volumul conferinței este indexat in Clarivate, Ebsco, ProQuest. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.proceedings.com/content/053/053343webtoc.pdf</p>	<p>1</p>
<p>7. Radu Ștefan Pătru - <i>Comparative aspects regarding the administration of joint stock companies in unitary system and the administration of joint stock companies in a dualistic system in romania. Practical implications for entrepreneurs?</i>, în Volumul Conferinței internaționale 6th SWS International Scientific Conference on Arts and Humanities 2019, Florence, Italy, Conference Proceedings, Volume 6, Issue 2, pp. 23 – 28. Volumul conferinței este indexat in Clarivate, Ebsco, ProQuest. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.proceedings.com/content/053/053343webtoc.pdf</p>	<p>1</p>

<p>8. Radu Ștefan Pătru - <i>Aspects regarding the State as the main subject of public international law</i>, în Volumul Ediției a-6-a a Conferinței internaționale INTERNATIONAL MULTIDISCIPLINARY SCIENTIFIC CONFERENCES ON SOCIAL SCIENCES AND ARTS, SGEM 2019, Albena 24.08. – 02.09. 2019, Modern Science, Issue 1.1., Political Sciences, Law, Finance, International Relations, pp. 115 – 122. Volumul conferinței este indexat în Clarivate, Ebsco, ProQuest, ISBN 978-619-7408-91-1. https://www.ssalibrary.at/sgem_jresearch_publication_view.php?page=view&editid1=4018</p>	<p>1</p>
<p>9. Radu Ștefan Pătru, Florentina Camelia Stoica - <i>Ratification of the Conventions of the International Labor Organization by the States of south-eastern Europe - an analysis</i>, în Volumul Ediției a-6-a a Conferinței internaționale INTERNATIONAL MULTIDISCIPLINARY SCIENTIFIC CONFERENCES ON SOCIAL SCIENCES AND ARTS, SGEM 2019, Albena 24.08. – 02.09. 2019 Modern Science, Issue 1.1., Political Sciences, Law, Finance, International Relations, pp. 115 – 122. Volumul conferinței este indexat în Clarivate, Ebsco, ProQuest. https://www.sgemsocial.org/index.php/component/jresearch/?view=publication&task=show&id=4034</p>	<p>0,5</p>
<p>10. Radu Ștefan Pătru - <i>Theoretical and practical aspects regarding the modification of the civil servants' employment relationship. Comparative analysis with the employees' situation</i>, în M. Elvira Méndez-Pinedo (ed.) Jakub Handrlica (ed.) Cătălin-Silviu Săraru (ed.), Practical Aspects Regarding the Role of Administrative Law in the Modernization of Public Administration, Contributions to the 2 nd International Conference Contemporary Challenges in Administrative Law from an Interdisciplinary Perspective May 17, 2019, Bucharest, Editura Ad Juris International Academic Publisher, Volum indexat în ProQuest, HeinOnline, EBSCO, Wordcat, chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://adjuris.ro/books/parral/Table%20of%20Contents.pdf</p>	<p>1</p>
<p>11. Radu Ștefan Pătru - <i>Considerations on the exercise of collective rights of workers in the Romanian legal system</i>, în Volumul Ediției a-6-a a Conferinței internaționale INTERNATIONAL MULTIDISCIPLINARY SCIENTIFIC CONFERENCES ON SOCIAL SCIENCES AND ARTS, SGEM Vienna 11 – 14 aprilie, 2019, Modern Science, Issue 1.1., Political Sciences, Law, Finance, International Relations, pp. 115 – 122. Volumul conferinței este indexat în Clarivate, Ebsco, ProQuest. Conform dovezii anexate</p>	<p>1</p>

<p>12. Radu Ștefan Pătru - <i>Considerations regarding the legal regime of joint – stock companies set up by public subscription</i>, în Volumul Conferinței Internaționale “Challenges of the Knowledge Society”, - CKS, Universitatea Nicolae Titulescu, București, 11-12 mai 2018, ISSN 2359-9227 ISSN-L 2068-7796, pp. 285 – 289, indexat în EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus, Ulrich`s Databases, http://cks.univnt.ro/cks_2018.html .</p>	<p>1</p>
<p>13. Radu Ștefan Pătru - <i>Theoretical and practical aspects regarding limited liability companies</i>, CKS Proceedings, în Volumul Conferinței Internaționale “Challenges of the Knowledge Society”, - CKS, Universitatea Nicolae Titulescu, București, 11-12 mai 2018, ISSN 2359-9227 ISSN-L 2068-7796, pp. 280 – 284, indexat în EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus, Ulrich`s Databases, http://cks.univnt.ro/cks_2018.html .</p>	<p>1</p>
<p>14. Radu Ștefan Pătru – <i>Observații critice și propuneri de lege ferenda în materia răspunderii disciplinare a salariaților</i>, în Volumul Conferinței naționale de drept al muncii intitulată „Soluții normative sau jurisprudențiale criticabile prin prisma specificului raporturilor juridice de muncă”, desfășurată la Facultatea de Drept, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Articole Scan\Vn1 Patru RS - Sibiu 2016.pdf 28 octombrie 2016, Ed. Universul Juridic, București, 2017, pp. 169 – 172, ISBN 978 – 606 – 39 – 0057 – 0.</p>	<p>1</p>
<p>15. Radu Ștefan Pătru - <i>Clarificări necesare, doctrinare și legale cu privire la art. 153 din Legea nr. 62/2011 (a Dialogului Social)</i>, în Volumul Conferinței naționale de drept al muncii intitulată „Propuneri de lege ferenda privind perfecționarea legislației muncii din România”, desfășurată la Facultatea de Drept, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Articole Scan\Vn2 Patru RS - Sibiu 2015.pdf 10 octombrie 2014, Editura Universul Juridic - editură recunoscută CNCS, pp. 174 - 176 , 2015, ISBN 978–606–673-573-5</p>	<p>1</p>

4. Indicatorul nr. 4: Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice

Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

5. Indicatorul nr. 5: Director/responsabil in granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internationale

Director/responsabil in granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internationale	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

6. Indicatorul nr. 6: Membru în echipa de cercetare sau contracte directe de cercetare internationale

Membru în echipa de cercetare sau contracte directe de cercetare internationale	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0
Membru in calitate de cercetator postdoctorand al Academiei de Studii Economice din Bucuresti in proiectul „Excelența în cercetarea interdisciplinară doctorală și postdoctorală, alternative de carieră prin inițiativa antreprenorială (EXCIA)”, desfasurat de Academia de Studii Economice din Bucuresti in parteneriat cu Universitatea Bucuresti, Universitatea Valahia Targoviste si Universitatea de Medicina si Farmacie Carol Davila. 125245, proiect finanțat în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020, Axa prioritară 6: Educație și competențe, O.S.6.13. - Creșterea numărului absolvenților de învățământ terțiar universitar și non universitar care își găsesc un loc de muncă	3	3

urmare a accesului la activități de învățare la un potențial loc de muncă / cercetare/ inovare, cu accent pe sectoarele economice cu potențial competitiv identificate conform SNC și domeniile de specializare inteligentă conform SNCDI. Dovada anexata		
--	--	--

7. Indicatorul nr. 7: Director/responsabil in granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale

Director/responsabil in granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

8. Indicatorul nr. 8: Membru în echipa in granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale

Membru în echipa in granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
		0

9. Indicatorul nr. 9: Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice

Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0		8,8
1. Raluca Dimitriu în „Dreptul muncii. Anxietăți ale prezentului” publicată la Editura Rentrop Straton, 2016, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, Contractele și acordurile colective de muncă, la pag. 254, nota de subsol 122, Citari scan\Ci1.1. Dimitriu Raluca Dreptul Muncii.pdf	0,2	
2. Raluca Dimitriu în „Dreptul muncii. Anxietăți ale prezentului” publicată la Editura Rentrop Straton, 2016, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Clarificări necesare, doctrinare și legale cu privire la art. 153 din Legea nr. 62/2011 (a Dialogului Social)</i> , în Volumul Conferinței naționale de drept al muncii intitulată „Propuneri de lege ferenda privind perfecționarea legislației muncii din România”, desfășurată la Facultatea de Drept, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, 10 octombrie 2015, la pagina 253, nota de subsol 119, Citari scan\Ci1.3.1 Dimitriu Raluca Dreptul Muncii.pdf .	0,2	

<p>3. Ana Vidat în „Dreptul muncii, Sinteze și aplicații”, Editura ASE, București, 2016, citează lucrarea <i>Interpretarea consecințelor neîntrunirii în cuprinsul deciziei de concediere a tuturor elementelor cerute de art. 252 din codul muncii și interpretarea corectă a sensului obligației legale de fidelitate a salariatului față de angajator, în Revista Dreptul, nr. 12/2015 la pagina 115, nota de subsol 138</i>Citari scan\Ci1.4.1 Vidat ANA Dreptul Muncii Sinteze si aplicatii.pdf .</p>	0,2	
<p>4. Ana Vidat în „Dreptul muncii, Sinteze și aplicații”, Editura ASE, București, 2016, citează lucrarea „<i>Propuneri de lege ferenda în legătură cu includerea în legislația muncii a unor prevederi relevante din cuprinsul fostului Contract colectiv de muncă unic la nivel național pe anii 2007–2010, precum și a unor stipulații înscrise în contractele colective de muncă încheiate în perioada 2014–2015 la nivel de sector de activitate sau de grup de unități</i>” publicat în Revista Dreptul, nr. 7/2015, la pagina 30, nota de subsol 43, Citari scan\Ci1.5.1 Vidat Ana Dreptul muncii.pdf.</p>	0,2	
<p>5. Monica Gheorghe în „Uniunea Europeană și raporturile de muncă ale lucrătorilor – provocări actuale”, Ed. Universul Juridic, București, 2016, citează monografia Radu Ștefan Pătru, Contractele și acordurile colective de muncă, la pag. 42 și la Bibliografie Citari scan\Ci1.2. Citare Gheorghe Monica Uniunea.pdf</p>	0,2	
<p>6. Alexandru Țiclea în „Tratat de dreptul muncii. Legislație. Doctrină. Jurisprudență. Ediția a X-a, actualizată”, Ed. Universul Juridic, București, 2016, citează monografia Radu Ștefan Pătru, Contractele și acordurile colective de muncă, la pag. 136, nota de subsol nr. 7 și la pag. 138, nota de subsol nr. 2. Citari scan\Ci1.6.1 Ticlea Alexandru Tratat p136 si8.pdf</p>	0,2	
<p>7. Alexandru Țiclea în „Tratat de dreptul muncii. Legislație. Doctrină. Jurisprudență. Ediția a X-a, actualizată”, Ed. Universul Juridic, București, 2016, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, Aurelian Gabriel Uluitu, <i>Observații și comentarii cu privire la Contractul colectiv de muncă încheiat la nivel de grup de unități din Ministerul Afacerilor Interne</i>, publicată în Revista Română de Dreptul Muncii nr. 9/2015, la pag. 265, nota de subsol nr. 1 Citari scan\Ci1.6.1. Ticlea Alexandru Tratat de dreptul muncii p265.pdf</p>	0,2	
<p>8. Marioara Țichindelean în cursul universitar „Dreptul colectiv al muncii”, Curs universitar, Editura Universul Juridic, București, 2015, ISBN 978-606-673-712-8, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru - Clarificări necesare, doctrinare și legale cu privire la art. 153 din Legea nr. 62/2011 (a Dialogului Social), în Volumul Conferinței naționale de drept al muncii intitulată „Propuneri de lege ferenda privind perfecționarea legislației muncii din România”, desfășurată la Facultatea de Drept, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, 10 octombrie 2015, la pagina 133 nota de subsol nr. 3. Citari scan\Ci1.3.2 Tichindelean M - Dreptul muncii Curs.pdf</p>	0,2	

<p>9. Brîndușa Vartolomei în cursul universitar „Dreptul muncii”, Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-579-7, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Interpretarea consecințelor neîntrunirii în cuprinsul deciziei de concediere a tuturor elementelor cerute de art. 252 din codul muncii și interpretarea corectă a sensului obligației legale de fidelitate a salariatului față de angajator</i>, în Revista Dreptul, nr. 12/2015, la p. 101 (nota de subsol nr. 3). Citari scan\Ci1.7.1 Vartolomei B - Dreptul muncii Curs.pdf</p>	0,2	
<p>10. Monica Gheorghe în cursul universitar „Dreptul individual al muncii”, Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-673-774-6, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, Editura Hamangiu – recunoscută CNCS, http://www.hamangiu.ro/autori/Patru-Radu-Stefan.html, la p. 23 (nota de subsol nr. 3) și p. 24 (nota de subsol 4), bibliografie, p. 508, Citari scan\Ci1.4.1. Gheorghe Monica Dreptul indiv al muncii.pdf</p>	0,2	
<p>11. Iulia Bădoi, în teza de doctorat intitulată <i>Soluționarea conflictului colectiv de muncă</i>, Teză de doctorat, Academia de Studii Economice din București, 2015, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, Editura Hamangiu – recunoscută CNCS, http://www.hamangiu.ro/autori/Patru-Radu-Stefan.html, 289 pg., 2014, ISBN 978-606-27-0161-1. la p. 190 (nota 2), p. 191 (nota 1), p. 207 (nota 4), p. 234 (nota 1), bibliografie p. 403, Citari scan\Ci1.5. Badoi Iulia Teza dr.pdf</p>	0,2	
<p>12. Titus Liviu Paveliu, în <i>Buna credință la încheierea contractului și clauzele abuzive</i>, Teză de doctorat, Academia de Studii Economice din București, 2015, citează articolul Radu Ștefan Pătru – <i>Teoria impreviziunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului</i>, în Revista Tribuna Juridică, vol.1 nr. 1/2011, Editura ASE. Publicația este indexată în următoarele baze de date internaționale, recunoscute și în România: EbscoHost, HeinOnline, Central and Eastern European Online Library, ProQuest, SSRN, Repec, Doaj etc. Linkul către articol: http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul1v1.html, pag. 116-123 pentru varianta în limba română, respectiv pag. 124-131, varianta în limba engleză, 2011, ISSN 2247-7195, la p. 129 (nota 1), bibliografie p. 288 (nr. 44 din listă). Citari scan\Ci1.2.2. Paveliu Titus Liviu Teza dr.pdf</p>	0,2	
<p>13. Ion Traian Ștefănescu, (coordonator) în <i>Codul muncii și Legea Dialogului Social. Comentarii și explicații</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2017, ISBN 978-606-30-0112-6, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, la Bibliografie, pag. 522, nr. 25. Citari scan\Ci1.6 Stefanescu Traian Codul Muncii.pdf</p>	0,2	

<p>14. Dragos Brezeanu în Regimul juridic al nulității în raporturile de muncă, Ed. CH Beck, București, 2017, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, la pag. 306, 309 și 532, Citari scan\Ci1.7 BrezeanuD p306si9si532.pdf</p>	0,2	
<p>15. Iulia Bădoi, în <i>The participation to the collective labor conflicts</i>, publicat în "Perspectives of Business Law Journal" http://www.businesslawconference.ro/revista/anul3nr1.html. indexată în BDI: heinonline, proquest, ebsco, nr. 3/2014 citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, Editura Hamangiu – recunoscută CNCS, http://www.hamangiu.ro/autori/Patru-Radu-Stefan.html, 289 pg., 2014, ISBN 978-606-27-0161-1. p. 216 (nota 9), bibliografie p. 225.</p>	0,2	
<p>16. Titus Liviu Paveliu, în <i>Discuție privind buna-credință și teoria impreviziunii</i>, Volumul Conferinței Internaționale Universalitate, Multidisciplinaritate, Cunoaștere, Universitatea Mihail Kogălniceanu, Iași, 2013, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru – <i>Teoria impreviziunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului</i>, în Revista Tribuna Juridică, vol.1 nr. 1/2011, Editura ASE. Publicația este indexată în următoarele baze de date internaționale, recunoscute și în România: EbscoHost, HeinOnline, Central and Eastern European Online Library, ProQuest, SSRN, Repec, Doaj etc. Linkul către articol: http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul1v1.html, pag. 116-123 pentru varianta în limba română, respectiv pag. 124-131, varianta în limba engleză, 2011, ISSN 2247-7195. la nota 8, din textul prezentat la conferință publicat la adresa de web: www.umk.ro/images/documente/publicatii/.../titus_paveliu.pdf.</p>	0,2	
<p>17. Maria Popescu, în articolul <i>Tratatul de la Lisabona – arhitect al unei noi structuri instituționale europene</i>, publicat în revista Tribuna Juridică Editura ASE, nr. 1/2013, pp. 103/115, ISSN 2247-7195. Publicația este indexată în următoarele baze de date internaționale, recunoscute și în România: EbscoHost, HeinOnline, Central and Eastern European Online Library, ProQuest, SSRN, Repec, Doaj etc linkul catre articol: http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul3v1.html, citează articolul Radu Ștefan Pătru, <i>Anumite considerațiuni privind personalitatea juridică a Uniunii Europene în urma Tratatului de la Lisabona</i>, în Revista Consilier European nr. 1/16 aprilie 2010, Departamentul pentru afaceri europene, pp. 12-16, 2010, ISSN 1841-1118 la p. 103 (nota 6), Bibliografie p. 115, poz.13</p>	0,2	
<p>18. Prof. univ. dr. Moise BOJINCĂ, Facultatea de Științe Juridice și Litere, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Tg-Jiu și Jurist Gheorghe Marian BOJINCĂ, în <i>Construcția europeană în concepția Tratatului de la Lisabona</i>, publicat în Analele Universității “Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, Seria Științe Juridice, Nr. 3/2010 www.utgiu.ro/flss/cv/bojinca.pdf, pp. 175-188, citează articolul Radu Ștefan Pătru, <i>Anumite considerațiuni privind</i></p>	0,2	

<p><i>personalitatea juridică a Uniunii Europene în urma Tratatului de la Lisabona</i>, în Revista Consilier European nr. 1/16 aprilie 2010, Departamentul pentru afaceri europene, pp. 12-16, 2010, ISSN 1841-1118 (notele 3,7,8,20,23,24), indexată în următoarele baze internaționale de date: SSRN, EBSCO, GENAMICS și IDEAS, ISSN1844-7015 http://www.utgjiu.ro/revista/?s=jur.</p>		
<p>19. Raluca Dimitriu în <i>Provocări ale sindicalismului românesc actual</i>, publicată în Volumul Conferinței naționale <i>Soluții normative sau jurisprudențiale criticabile prin prisma specificului raporturilor juridice de muncă</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2016, pp. 32 – 41, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, Editura Hamangiu – recunoscută CNCS, http://www.hamangiu.ro/autori/Patru-Radu-Stefan.html, la pag. 36, nota de subsol 14. Citari scan\Ci1.10. Citare Dimitriu 2016 ULB.pdf</p>	0,2	
<p>20. Ion Traian Ștefănescu și Brândușa Vartolomei în <i>Obligația de informare în contextul nașterii și executării raporturilor juridice de muncă</i> în RRDM nr. 6/2016, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, Editura Hamangiu – recunoscută CNCS, http://www.hamangiu.ro/autori/Patru-Radu-Stefan.html, la pag. 33, nota de subsol 50. Citari scan\Ci1.11 Stefanescu T & Vartolomei B.pdf</p>	0,2	
<p>21. Av. Simona Raluca Rotaru în <i>Contractul colectiv de muncă la nivel de grup de unități – incidența prev. art. 143 alin. (3) teza finală din Legea nr. 62/2011 a Dialogului social</i>, publicat în RRDM nr. 12/2015, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, Editura Hamangiu – recunoscută CNCS, http://www.hamangiu.ro/autori/Patru-Radu-Stefan.html, la pag. 31 nota 12. Citari scan\Ci1.12 Rotaru SR.pdf</p>	0,2	
<p>22. Nicolae Voiculescu și Vasile Neagu în <i>Protecția drepturilor lucrătorilor în dreptul internațional și european</i>, Editura Universitară, București, 2016, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, Editura Hamangiu – recunoscută CNCS, http://www.hamangiu.ro/autori/Patru-Radu-Stefan.html, la pag. 323 la Bibliografie Citari scan\Ci1.13 Voiculescu N & Neagu V.pdf</p>	0,2	
<p>23. Simona Petrisor în <i>Aplicarea impreviziunii în contractele de credit bancar</i> în Revista Română de Dreptul afacerilor nr. 8/2015 citează lucrarea Radu Ștefan Pătru – <i>Teoria impreviziunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului</i>, în Revista Tribuna Juridică, vol.1 nr. 1/2011, Editura ASE, la pag. 83, nota 65. Citari scan\Ci1.2.5 Petrisor Simona RRDA.pdf</p>	0,2	
<p>24. Ioana Nely Militaru, în <i>The adoption of the Euro by Romania - theoretical considerations</i>, în Tribuna Juridică, Vol. 8 nr. 3/2018 citează lucrarea Radu Ștefan Pătru - <i>Anumite considerațiuni privind personalitatea juridică a Uniunii Europene în urma Tratatului de la Lisabona</i>, în „Consilier European”, editată de Departamentul pentru Afaceri Europene, nr. 1/16 April</p>	0,2	

<p>2010, la pag. 766, nota de subsol nr. 3. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://tribunajuridica.eu/anhiva/An8v3/15.%20Nely%20Militaru%20En.pdf</p>		
<p>25. Ioana Nely Militaru, în <i>The adoption of the Euro by Romania - theoretical considerations</i>, în Tribuna Juridică, Vol. 8 nr. 3/2018 citează lucrarea Radu Ștefan Pătru - <i>Considerațiuni privind eventuala calitate de izvor de Drept al Uniunii Europene a acordurilor colective de muncă încheiate în contextul dialogului social din cadrul UE</i>, în Volumul Conferinței Internaționale a Doctoranzilor în Drept (Ediția a 5 a), organizată de Facultatea de Drept și Științe Administrative, Universitatea de Vest din Timișoara și de Centrul European de Studii și de Cercetări Juridice, Timișoara, 16-18 mai 2013, Editura Universul Juridic, București, pp. 568 – 575, 2013, ISSN 2066-6403, la Bibliografie, nr. 3, pag. 771. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://tribunajuridica.eu/anhiva/An8v3/15.%20Nely%20Militaru%20En.pdf</p>	0,2	
<p>26. Ion Traian Ștefănescu, Monica Gheorghe, Aurelian Gabriel Uluitu, în <i>Regulamentul intern. Îndrumar pentru angajatori și angajați</i>. Ed. Hamangiu, București, 2018, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Dreptul individual al muncii</i>, Editura Universitară, București, 2018 la Bibliografie selectivă, pagina 166. Dovada anexata</p>	0,2	
<p>27. Onea (Glötzl) Olimpia Lorena, în <i>Participarea lucrătorilor la conducerea întreprinderii în dreptul comparat (teză de doctorat)</i>, I.O.S.U.D. ACADEMIA DE POLIȚIE „Alexandru Ioan Cuza” Școala Doctorală „DREPT”, București, 2018, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, Editura Hamangiu, București, 2014, la Bibliografie, secțiunea Tratatate. Cursuri.Monografii, lucrarea nr. 11. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.juridice.ro/wp-content/uploads/2018/01/rezumato_teza.pdf</p>	0,2	
<p>28. Elena-Gabriela Militaru în <i>The character of the european construction</i>, Journal LEGAL AND ADMINISTRATIVE STUDIES STUDII JURIDICE ȘI ADMINISTRATIVE Year XVIII, No. 1 (20) – 2019, e-ISSN: 2344-6900 ISSN-L: 1583-0772, Editura C.H. Beck, București, 2019, citează lucrarea <i>Anumite considerațiuni privind personalitatea juridică a Uniunii Europene în urma Tratatului de la Lisabona</i>, în Revista Consilier European nr. 1/16 aprilie 2010, Departamentul pentru afaceri europene, pp. 12-16, 2010, ISSN 1841-1118, la pagina 108, nota de subsol nr. 1 chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.upit.ro/_document/35694/jlas_1_2019.pdf</p>	0,2	

<p>29. Ioana Nely Militaru, în <i>Protection Of Fundamental Rights In The European Union</i>, citează lucrarea <i>Anumite considerațiuni privind personalitatea juridică a Uniunii Europene în urma Tratatului de la Lisabona</i>, în Revista Consilier European nr. 1/16 aprilie 2010, Departamentul pentru afaceri europene, pp. 12-16, 2010, ISSN 1841-1118, la pagina 352, nota de subsol nr. 3 și la Bibliografie, pagina 357. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.adjuris.ro/revista/articole/an8nr2/24.%20Nely%20Militaru%20EN.pdf</p>	0,2	
<p>30. Magdolna Vallasek, în <i>Collective Bargaining and Social Dialogue in Romania</i>, publicată în Acta Univ. Sapientiae, Legal Studies, 8, 1 (2019) 119–133, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, Editura Hamangiu, București, 2014, la pag. 129, nota de subsol nr. 21 și la Bibliografie, pag. 133. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://acta.sapientia.ro/content/docs/collective-bargaining-and-social-dialogu.pdf</p>	0,2	
<p>31. Ion Traian Ștefănescu, în <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii – ediția a IV a revăzută și adăugită</i>, Editura Universul Juridic, București, 2017, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Interpretarea consecințelor neîntrunirii în cuprinsul deciziei de concediere a tuturor elementelor cerute de art. 252 din codul muncii și interpretarea corectă a sensului obligației legale de fidelitate a salariatului față de angajator</i>, publicată în vol. Actualități și perspective în legislația muncii, Ed. Universul Juridic, București, 2016, la pag. 341. nota de subsol nr. 1. Dovada atasata</p>	0,2	
<p>32. Silvia Savva, în <i>Clauza de hardship în contractele comerciale internaționale</i>, publicat în Analele Științifice ale Universității de Stat Bogdan Petriceicu Hașdeu din Cahul, Republica Moldova, ISSN: 1875 – 2170, nr. 9/2013, citează lucrarea R.Ș Pătru, <i>Teoria impreviziunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului, în Tribuna Juridică, vol.1, 2011</i>, la nota de subsol nr. 3, pag. 78., https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/99366. https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/70-79_1.pdf.</p>	0,2	
<p>33. Andreea Mariana Sima, în lucrarea <i>Short consideration on manifestations of autonomy of will: contractual negociation and imprevision</i>, publicată în Revista Universitară de Sociologie, An 15, nr. 2/2019, citează articolul R.Ș Pătru, <i>Teoria impreviziunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului, în Tribuna Juridică, vol.1, 2011</i>, la nota de subsol nr. 7, pagina 128.</p>	0,2	

chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcgclefindmkaj/https://sociologiecraiova.ro/revista/wp-content/uploads/2020/01/FULL-VERSION-1.pdf		
34. Afloroaei, D. (2020). în <i>Hardship in the regulation of the Romanian Civil Code. Anuarul Universității “Petre Andrei” din Iași, Fascicula: Drept, Științe Economice, Științe Politice</i> , 26, 01-22. https://doi.org/10.18662/upalaw/45 , citează lucrarea R.Ș Pătru, Teoria impreviziunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului, în Tribuna Juridică, vol.1, 2011, la note și Bibliografie.	0,2	
35. Magdolna Vallasek , în <i>A kollektív munkaszerződés szabályozásának problémái Romániában</i> , publicată în Erdélyi Jogélet, 2020, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, Contractele și acordurile colective de muncă, Editura Hamangiu, București, 2014 , la nota de subsol 3, 15 și la Bibliografie, la pagina 226, punctul 7. file:///D:/Users/Radu%20Patru/Downloads/79-Cikk%20sz%C3%B6veg-233-2-10-20210126%20(2).pdf	0,2	
36. Dan Țop , în Constantele Dreptului muncii, Dreptul muncii în sistemul dreptului, Volumul 1 , Editura Zven, Târgoviște, 2021, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, Contractele și acordurile colective de muncă, Editura Hamangiu, București, 2014 , la Bibliografie, pag. 236. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcgclefindmkaj/https://zven.ro/wp-content/uploads/2021/08/119.pdf	0,2	
37. Dan Țop în <i>Tratat de dreptul muncii. Doctrina și jurisprudenta. Ediția a V-a, revazută și adăugită</i> , Editura Universul Juridic, 2024, citează lucrarea R. S. Pătru, Contractele și acordurile colective de muncă, Ed. Hamangiu, București, 2014, nota de subsol nr. 7 Dovadă atașată	0,2	
38. Alexandru Țiclea , în articolul intitulat Acordurile colective - convenții de muncă ale funcționarilor publici, în RRDM nr. 5/2022 , citează lucrarea R. S. Pătru, Contractele și acordurile colective de muncă, Ed. Hamangiu, București, 2014 , la nota de subsol nr. 6 Dovada atasata	0,2	
39. Magdolna Vallasek , în articolul intitulat <i>Romania: Development of Labor Law Under the Banner of Flexibility</i> , citează lucrarea R. S. Pătru, Contractele și acordurile colective de muncă, Ed. Hamangiu, București, 2014, la Bibliografie,	0,2	

<p>pagina 78 chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://real.mtak.hu/154781/1/CEALSCEPhD07Jakab-LabourLaw_Ch3Vallasek.pdf</p> <p>40. Magdolna Vallasek, în articolul intitulat Romania: Development of Labor Law Under the Banner of Flexibility, citează lucrarea R. S. Pătru, ‘Considerations on the Modifications of the Labor Legislation Brought by Law No. 40/2011 and Law No. 62/2011 (Law of the Social Dialogue) and Flexicurity Requirements. Special Focus on Collective Bargaining’, Titu Maiorescu University Law Review, 2013/12, pp. 112–122, la Bibliografie, pagina 78 si la pag. 64, nota de subsol nr. 25. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://real.mtak.hu/154781/1/CEALSCEPhD07Jakab-LabourLaw_Ch3Vallasek.pdf</p> <p>41. Ramona Duminică și Carmina Aleca, în articolul intitulat <i>Considerations Concerning the Regulation Of The Theory Of Unforeseeability In Comparative Law</i>, în Issues of Business and Law 4(2012), DOI :10.5200/ibl.2012.06, citează articolul R.Ș Pătru, Teoria impreviziunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului, în Tribuna Juridică, vol.1, 2011 la Bibliografie https://www.researchgate.net/publication/267985403_Considerations_Concerning_The_Regulation_Of_The_Theory_Of_Unforeseeability_In_Comparative_Law</p> <p>42. Dan Țop, în <i>Constantele Dreptului muncii. Raportul juridic de muncă. Volumul 2</i>. Editura Zven, Târgoviște 2021, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Dreptul individual al muncii</i>, Editura Universitară, București, 2018, la pagina 79, nota de subsol 299. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://zven.ro/wp-content/uploads/2022/07/158.pdf</p> <p>43. Dan Țop, în <i>Constantele Dreptului muncii. Raportul juridic de muncă. Volumul 2</i>. Editura Zven, Târgoviște 2021, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, la Bibliografie, pagina 253. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://zven.ro/wp-content/uploads/2022/07/158.pdf</p> <p>44. Dan Țop, în lucrarea <i>Tratat de dreptul muncii. Doctrina si jurisprudenta. Editia a V-a, revazuta si adaugită</i>, Editura Universul Juridic, 2024, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Din nou despre acordurile, convențiile și înțelegerile care pot fi încheiate între partenerii sociali conform principiului recunoașterii reciproce</i>, în Revista Română de Dreptul Muncii, nr. 4/2023, pagina 195, nota de subsol nr. 246. Dovadă anexată</p>	<p>0,2</p> <p>0,2</p> <p>0,2</p> <p>0,2</p> <p>0,2</p>	
---	--	--

10. Indicatorul nr. 10: Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume publicate în edituri de prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice

Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume publicate în edituri de prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitările)	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
2	4,8	4,8
<p>1. David Francisco Marmolejo Carrasco în lucrarea „Teoría de la imprevisión y conflicto armado en proyectos de infraestructura energética colombiana”, http://porticus.usantomas.edu.co:8080/xmlui/handle/11634/1603, citează lucrarea <i>Teoria impreviziunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului</i>, la pag. 33, pag. 32, pag. 118 (Bibliografia lucrării)</p>	0,4	
<p>2. Johanna Szekrényes în Volumul Conferinței <i>New Civil Codes in Hungary and Romania 2017</i>, publicat la Ed. Springer, 2017, în articolul Unforeseeable Changes in Circumstances in Contracts in the New Romanian Civil Code, pp.145 – 157 din volum, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru – Teoria impreviziunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului, în Revista Tribuna Juridică, vol.1 nr. 1/2011, Editura ASE, la Bibliografie, p.157, https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-63327-5_11. Citari scan\Ci1.2.3 Szekrenyes J - Springer.pdf</p>	0,4	
<p>3. Ágnes JUHÁSZ in articolul intitulat Foreign Exchange Loan Contracts – A Romanian Case from a Hungarian Perspective publicat in ActaUniv. Sapientiae, LegalStudies, 7, 1 (2018) 31–47, Ed. Scientia Kiadó citeaza articolul Radu Ștefan Pătru – Teoria impreviziunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului, în Revista Tribuna Juridică, vol.1 nr. 1/2011, Editura ASE, la pag. 45, nota de subsol 60 si la Bibliografie pag. 47. http://www.acta.sapientia.ro/acta-legal/C7-1/legal71-02.pdf.</p>	0,4	
<p>4. Sandra GRĂDINARU, în volumul conferinței IBIMA desfășurată în Valencia, Spania, în 13-14 Mai 2014, citează articolul Radu Ștefan Pătru – Teoria impreviziunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului, în Revista Tribuna Juridică, vol.1 nr. 1/2011, Editura ASE, nota nr. 1 pagina 6 si la Bibliografie chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.sandragradinaru.ro/wp-content/uploads/2014/10/2.-Unpredictability-theory...ibima-2014.pdf</p>	0,4	

<p>5. Arkadiusz Gawron, în Amendment of the Directive Concerning the Posting of Workers in the Framework of the Provision of Services (Zmiana dyrektywy dotyczącej delegowania pracowników w ramach świadczenia usług), publicată în Praca i Zabezpieczenie Społeczne ISSN 0032-6186, nr. 10/2020, p. 17 - 25, citează lucrarea Patru, R. (2019). Discussions on New EU-Wide Regulations on the Posting of Workers - Special Consideration for Directive (EU) 2018/957 Amending Directive 96/71/EC on the Posting of Workers in the Framework of the Provision of Services. Judicial Tribune, (9), 157-162, http://bazekon.icm.edu.pl/bazekon/element/bwmeta1.element.ekon-element-000171604363?q=bwmeta1.element.ekon-element-a593ddb-5cc2-3989-9eb4-23959d2fc609;2&qt=CHILDREN-STATELESS.</p>	0,4	
<p>6. În Volumul intitulat Posting of workers in EU Law: Bulletine of Labor Comparative Relations, Publicată de Kluwer Law International B.V, ISBN 978-94-035-2864-9, se citează lucrarea Patru, R. (2019). Discussions on New EU-Wide Regulations on the Posting of Workers - Special Consideration for Directive (EU) 2018/957 Amending Directive 96/71/EC on the Posting of Workers in the Framework of the Provision of Services. Judicial Tribune, (9), 157-162, https://books.google.ro/books?hl=ro&lr=&id=EaUQEAAAQBAJ&oi=fnd&pg=PT10&ots=R32reHcwir&sig=zHYhRohHrnCmICLPec0lp3yrBvk&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false</p>	0,4	
<p>7. Gothardo BACKX VAN BUGGENHOUT (Magistrado no Brasil, aluno do 2º Ciclo de Estudos em Direito na Universidade Portucalense Infante D. Henrique.), în articolul intitulat Destacamento de Trabalhadores na União Europeia (Posting of workers in the European Union), publicat în Revista Juridica Portucalense – Law Journal, nr. 27/2020, citează lucrarea Patru, R. (2019). Discussions on New EU-Wide Regulations on the Posting of Workers - Special Consideration for Directive (EU) 2018/957 Amending Directive 96/71/EC on the Posting of Workers in the Framework of the Provision of Services. Judicial Tribune, (9), 157-162, la pag. 61, nota de subsol 54, și la Bibliografie, pag. 65., file:///D:/Users/Radu%20Patru/Downloads/19927-Texto%20do%20Trabalho-78260-1-10-20200731%20(2).pdf.</p>	0,4	
<p>8. Mohsen Shamsollah, in <i>The Theory of Contractual Solidarism</i>, publicată în Jurnal of Private Law, editată de Universitatea Teheran, Iran, vol 17, nr. 2/2020, citeaza lucrarea Radu Ștefan Pătru – Teoria impreviziunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului, în Revista Tribuna Juridică, vol.1 nr. 1/2011, Editura ASE, notă la subsol și la Bibliografie: https://jolt.ut.ac.ir/article_77788_en.html?lang=fa</p>	0,4	
<p>9. Witold Kurowski, în Wpływ nowelizacji dyrektywy 96/71/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 16 grudnia 1996 r. dotyczącej delegowania pracowników w ramach świadczenia usług na statut stosunku pracy, citează lucrarea Patru, R. (2019). Discussions on New EU-Wide Regulations on the Posting of Workers - Special Consideration for</p>	0,4	

<p>Directive (EU) 2018/957 Amending Directive 96/71/EC on the Posting of Workers in the Framework of the Provision of Services. Judical Tribune, (9), 157-162, „Problemy Prawa Prywatnego Międzynarodowego”. T. 27 ISSN 2353-9852 https://doi.org/10.31261/PPPM.2020.27.10 la nota 33 si la Bibliografie.</p>		
<p>10. Barbara Toplak Perovič și Luka Martin Tomažič, în lucrarea Legal Liability of Municipal Corporations: A Rational Choice Approach to Optimising Deterrence, publicată în revista Lex Localis – Journal of Local Self Government (indexată Web of Science), citează articolul Pătru, R. (2020) Administrative-Disciplinary Liability of Civil Servants from the Perspective of the Administrative Code, Perspectives of Law and Public Administration, 9(1), pp. 15-21. http://pub.lex-localis.info/index.php/LexLocalis/article/view/1617</p>	0,4	
<p>11. Zenon Pokojski, Agnieszka Kister and Marcin Lipowski, în lucrarea Remote Work Efficiency from the Employers’ Perspective—What’s Next?, publicată în Sustainability 2022, 14(7), 4220; https://doi.org/10.3390/su14074220, indexed in Scopus, Web of Science, citează lucrarea Pătru R.S. Reflections on actual situation of collective bargaining for the public servants and public services in Romania and in Europe. A theoretical and practical approach. Jurid. Trib. 2021, 11, 251–261., la nota de subsol 111. file:///D:/Users/Radu%20Patru/Desktop/Keep%20going%20ASE/sustainability-14-04220-v2%20(2).pdf.</p>	0,4	
<p>12. Seyed Nasrallah Ebrahimi și Mojtaba Eini în lucrarea The Freedom of Contract Principle and Its Limitations in Upstream Oil Contracts Based on TEFCEL Model, publicată în Journal of Research and Development in Comparative Law from Teheran, citează lucrarea Teoria impreviziunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului, în Revista Tribuna Juridică, vol.1 nr. 1/2011, Editura ASE la Bibliografie: https://jcl.illrc.ac.ir/article_239491.html?lang=en</p>	0,4	

11. Indicatorul nr. 11: Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice

Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

12. Indicatorul nr. 12: Premii ale Academiei Române, ale celorlalte Academii înființate prin lege precum și ale Uniunii Juriștilor

Premii ale Academiei Române, ale celorlalte Academii înființate prin lege precum și ale Uniunii Juriștilor	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

13. Indicatorul nr. 13: Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor

Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

14. Indicatorul nr. 14: Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)

Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

15. Indicatorul nr. 15: Membru în Consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută

Membru în Consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

16. Indicatorul nr. 16: Organizator de conferințe naționale și internaționale

Organizator de conferințe naționale și internaționale	Perioada	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
5			27x2=54
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale „New Perspectives in Construction Law”</u> , organizată de Asociația Română de Dreptul Construcțiilor în parteneriat cu Departamentul de Drept al Academiei de Studii Economice din București, ediția a doua 2016. Pagina web: rscl.ro/inscriere-lucrari/ .	30 septembrie 2016	2	
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale “Perspectives of Business Law in the third millenium ”</u> editia a VII-a, 24 noiembrie 2017 - Academia de Studii Economice din Bucuresti http://www.businesslawconference.ro/comorg.html .	24 noiembrie 2017	2	
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale „Provocari contemporane in Dreptul Administrativ si in Administratia Publica”</u> – Academia de Studii Economice din Bucuresti si Societatea de Stiinte Juridice si Administrative, 27 aprilie 2018. http://www.alpaconference.ro/comorg.html .	27 aprilie 2018	2	
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale „Provocări ale economiei moderne în contextul globalizării”</u> – Universitatea Athenaeum, Bucuresti 2018, http://nou.univath.ro/sites/default/files/Invitatie_conferinta_studentilor_editia_a_IV_a_mai_2018.pdf .	mai 2018	2	
<u>Membru în comitetul de organizare al Conferinței Internaționale “New Challenges related to the Internal Security Within European Union”</u> ,- Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza, București, 14 iunie 2018, http://doctoral.conference-acpol.ro/organizing.html .	14 iunie 2018	2	
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale “Perspectives of Business Law in the third millenium ”</u> editia a VIII-a, 16 noiembrie 2018 - Academia de Studii	16 noiembrie 2018	2	

<u>Economice din Bucuresti, http://www.businesslawconference.ro/comorg.html</u>			
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale „Provocari contemporane in Dreptul Administrativ din perspectivă interdisciplinară” – Academia de Studii Economice din Bucuresti si Societatea de Stiinte Juridice si Administrative, Editia a 2 a , 17 mai 2019, http://www.alpaconference.ro/comorg.html</u>	17 mai 2019	2	
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale “Perspectives of Business Law in the third millenium ” editia a IX -a, 8 noiembrie 2019 - Academia de Studii Economice din Bucuresti, http://www.businesslawconference.ro/comorg.html</u>	8 noiembrie 2019	2	
<u>Membru în comitetul de organizare al Conferinței Internaționale “New Challenges related to the Internal Security Within European Union” editia a IX a,- Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza, București, 11 decembrie 2019, https://www.academiadepolitie.ro/root/conferinte/2019/scoli-doctorale/RO/ro-comitet-organizatoric.pdf</u>	11 decembrie 2019	2	
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale „Provocari contemporane in Dreptul Administrativ din perspectivă interdisciplinară” – Academia de Studii Economice din Bucuresti si Societatea de Stiinte Juridice si Administrative, Editia a 3 a , 15 mai 2020 http://www.alpaconference.ro/comorg.html</u>	15 mai 2020	2	
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale “Perspectives of Business Law in the third millenium ” editia a X -a, 13 noiembrie 2020 - Academia de Studii Economice din Bucuresti, http://www.businesslawconference.ro/comorg.html</u>	13 noiembrie 2020	2	
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale „Provocari contemporane in Dreptul Administrativ din perspectivă interdisciplinară” – Academia de Studii Economice din Bucuresti si Societatea de Stiinte Juridice si Administrative, Editia a 4 a , 21 mai 2021 http://www.alpaconference.ro/comorg_en.html</u>	21 mai 2021	2	
<u>Membru in Comitetul organizatoric al Conferinței Internaționale <i>Abordări contemporane in Dreptul Bancar Si Financiar</i>” Editia a Xiv-a, 15 Aprilie 2021 http://www.bankingandfinanciallaw.adjuris.ro/comorg.html</u>	15 aprilie 2021	2	
<u>Membru in Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale CONFERINTA DE DREPT COMPARAT SI INTERNATIONAL http://comparativelawconference.eu/comorg.html, 25 iunie 2021, Editia 1</u>	25 iunie 2021	2	
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale “Perspectives of Business</u>	19 noiembrie	2	

<u>Law in the third millenium ” editia a XI -a, 19 noiembrie 2021 - Academia de Studii Economice</u> <u>http://www.businesslawconference.ro/comorg.html</u>	2021		
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale de Dreptul Tehnologiilor Financiare, editia a ii-a, 12 mai 2022, organizată de Societatea de Științe Juridice și Administrative, 12 mai, 2022. https://adjuris.ro/fintech/</u>	12 mai 2022	2	
<u>Membru în Comitetul organizatoric al CONFERINTA INTERNATIONALĂ “PROVOCĂRI CONTEMPORANE ÎN DREPTUL ADMINISTRATIV DIN PERSPECTIVĂ INTERDISCIPLINARĂ”, Editia a V a, 27 mai 2022, organizată de Societatea de Științe Juridice si Administrative., http://www.alpaconference.ro/comorg.html.</u>	27 mai 2022	2	
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale CONFERINTA DE DREPT COMPARAT SI INTERNATIONAL, http://www.comparativelawconference.eu/comorg.html, Editia a IIa , 24 iunie, 2022</u>	24 iunie 2022	2	
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale „Challenges of Business Law in the third millenium ” editia a XI -a, 25 noiembrie 2022 – Societatea de Științe Juridice si Administrative, https://www.businesslawconference.ro/comorg_en.html</u>	25 noiembrie 2022	2	
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței Internaționale INTERNATIONAL CONFERENCE ON FINTECH, CYBERSPACE AND ARTIFICIAL INTELLIGENCE LAW Editia a 3 a, 31 Martie 2023 https://adjuris.ro/fintech/program.html</u>	31 martie 2023	2	
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței Internaționale “CONTEMPORARY CHALLENGES IN ADMINISTRATIVE LAW FROM AN INTERDISCIPLINARY PERSPECTIVE”, 6th EDITION, 19 MAY 2023 – BUCHAREST, ROMANIA https://www.alpaconference.ro/comorg_en.html</u>	19 mai 2023	2	
<u>Membru în Comitetul de organizare al Conferinței Internaționale CONFERENCE ON COMPARATIVE AND INTERNATIONAL LAW International Conference 3rd Edition, JUNE 23, 2023 – ONLINE http://www.comparativelawconference.eu/comorg_en.html</u>	23 iunie 2023	2	
<u>Membru în comitetul de organizare al Conferinței Internaționale “PROVOCĂRI ALE DREPTULUI AFACERILOR ÎN MILENIUL AL TREILEA”. EDITIA A XIII-A, 17 NOIEMBRIE 2023, https://www.businesslawconference.ro/comorg.html</u>	17 noiembrie 2023	2	

<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței Internaționale INTERNATIONAL CONFERENCE ON FINTECH, CYBERSPACE AND ARTIFICIAL INTELLIGENCE LAW</u> <u>Ediția a 4 a, 22 Martie 2024 https://www.adjuris.ro/fintech/comorg.html</u>	22 martie 2024	2	
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței Internaționale “CONTEMPORARY CHALLENGES IN ADMINISTRATIVE LAW FROM AN INTERDISCIPLINARY PERSPECTIVE”, 7th EDITION, 17 MAY 2024 – BUCHAREST, ROMANIA,</u> <u>https://www.alpaconference.ro/comorg.html</u>	17 mai 2024	2	
<u>Membru în Comitetul de organizare al Conferinței Internaționale CONFERENCE ON COMPARATIVE AND INTERNATIONAL LAW</u> <u>International Conference 4rd Edition, JUNE 14, 2024 – ONLINE</u> <u>https://www.alpaconference.ro/comorg.html</u>	14 iunie 2024	2	
<u>Membru în Comitetul de organizare al Conferinței Internaționale PERSPECTIVES OF BUSINESS LAW IN THE THIRD MILLENIUM, Ediția a XIV a, oragnizata de Ad Juris,</u> <u>București, 15 noiembrie 2024, https://businesslawconference.ro/comorg_en.html</u>	15 noiembrie 2024	2	

17. Indicatorul nr. 17: Moderator/Speaker/Keynote speaker la conferințe naționale sau internaționale

Titlul conferinței	Calitatea deținută	Punctaj	TOTAL PUNCT AJ
1			113
<u>Keynote speaker la Secțiunea Drept public în cadrul Conferinței internaționale “Perspectives of Business Law in the third millenium ” ediția a XIV-a, 15 noiembrie 2024 – Societatea de Științe Juridice și Administrative, website: https://businesslawconference.ro/program_en.html</u>	Keynote speaker	4	
<u>Key note speaker in cadrul Conferinței Internaționale CONFERENCE ON COMPARATIVE AND INTERNATIONAL LAW</u> <u>International Conference 4rd Edition, JUNE 14, 2023 – ONLINE la secțiunea Comparative Private Law</u> <u>https://www.comparativelawconference.eu/program.html</u>	Keynote speaker	4	
<u>Keynote speaker la Secțiunea II, intitulată SECTION II. CYBERSPACE AND ARTIFICIAL INTELLIGENCE LAW, în cadrul Conferinței Internaționale ON FINTECH, CYBERSPACE AND ARTIFICIAL INTELLIGENCE LAW, organizata de AD Juris, Ediția a 4a, 22 martie 2024, https://www.adjuris.ro/fintech/program.html</u>	Keynote speaker	4	
<u>Keynote speaker la Secțiunea Drept public în cadrul Conferinței internaționale “Perspectives of Business Law in the</u>	Keynote	4	

<u>third millenium ” editia a XIII-a, 18 noiembrie 2023 – Societatea de Științe Juridice și Administrative, https://www.businesslawconference.ro/program.html</u>	speaker		
<u>Key note speaker in cadrul Conferinței Internaționale CONFERENCE ON COMPARATIVE AND INTERNATIONAL LAW</u> <u>International Conference 3rd Edition, JUNE 23, 2023 – ONLINE la secțiunea Comparative Public Law</u> <u>http://www.comparativelawconference.eu/program_en.html</u>	Keynote speaker	4	
<u>Keynote speaker la Conferința Internațională “CONTEMPORARY CHALLENGES IN ADMINISTRATIVE LAW FROM AN INTERDISCIPLINARY PERSPECTIVE”, 6th EDITION, 19 MAY 2023 – BUCHAREST, ROMANIA</u>	Keynote speaker	4	
<u>Keynote speaker la Secțiunea Drept public în cadrul Conferinței internaționale “Perspectives of Business Law in the third millenium ” editia a XII-a, 25 noiembrie 2022 – Societatea de Științe Juridice și Administrative, https://www.businesslawconference.ro/program_en.html</u>	Keynote speaker	4	
Keynote-speaker în cadrul Conferinței Internaționale “PROVOCĂRI CONTEMPORANE ÎN DREPTUL ADMINISTRATIV DIN PERSPECTIVĂ INTERDISCIPLINARĂ”, organizata de Societatea de Stiinte Juridice si Administrative, Ediția a V a, 27 mai 2022, online, http://www.alpaconference.ro/program.html	Keynote speaker	4	
Keynote-speaker în cadrul Conferinței Internaționale INTERNATIONAL CONFERENCE ON FINTECH LAW , organizata de Societatea de Științe Științifice și Administrative Ad Juris, 12 mai 2022, http://www.adjuris.ro/fintech/program_en.html ,	Keynote speaker	4	
Moderator in cadrul secțiunii Drept societar a conferintei nationale de Drept comercial Stanciu Cărpenaru, organizată de Revista Română de Drept Comercial în parteneriat cu Facultatea de Drept, Universitatea din București, Institutul Român de Drept Comercial și Editura Universul Juridic, https://www.universuljuridic.ro/conferinta-nationala-de-drept-comercial-stanciu-d-carpenaru/	Moderator	1	
Speaker in cadrul conferintei nationale de Drept comercial Stanciu Cărpenaru, organizată de Revista Română de Drept Comercial în parteneriat cu Facultatea de Drept, Universitatea din București, Institutul Român de Drept Comercial și Editura Universul Juridic, https://www.universuljuridic.ro/conferinta-nationala-de-drept-comercial-stanciu-d-carpenaru/	Speaker	1	
<u>Keynote speaker la Secțiunea Drept public în cadrul Conferinței internaționale “Perspectives of Business Law in the third millenium ” editia a XI-a, 19 noiembrie 2021 - Academia de Studii Economice din Bucuresti, http://www.businesslawconference.ro/program_en.html</u>	Keynote speaker	4	
Keynote speaker la Secțiunea Comparative Private Law în cadrul primei ediții a Conferinței Internaționale Conference on Comparative and International Law, 25 iunie 2021, Facultatea de Drept, Academia de Studii Economice din București, http://www.comparativelawconference.eu/program_en.html	Keynote speaker	4	
<u>Keynote speaker la Secțiunea Drept public în cadrul Conferinței internaționale “Perspectives of Business Law in the third millenium ” editia a X-a, 13 noiembrie 2020 - Academia de Studii Economice din Bucuresti, http://www.businesslawconference.ro/program.html</u>	Keynote speaker	4	

<u>Keynote speaker în cadrul Conferinței internaționale “Provocări Contemporane în Dreptul Administrativ din perspectivă interdisciplinară”, – Academia de Studii Economice din Bucuresti si Societatea de Stiinte Juridice si Administrative, Editia a-3-a, 9 octombrie 2020, la sectiunea intitulată – RECENT DEVELOPMENTS AND PERSPECTIVES OF EVOLUTION OF ADMINISTRATIVE LAW AT NATIONAL AND INTERNATIONAL LEVELS, http://www.alpaconference.ro/program.html.</u>	Keynote speaker	4	
<u>Keynote speaker la Secțiunea Drept public în cadrul Conferinței internaționale “Perspectives of Business Law in the third millenium ” editia a IX-a, 8 noiembrie 2019 - Academia de Studii Economice din Bucuresti, http://www.businesslawconference.ro/program.html</u>	Keynote speaker	4	
<u>Keynote speaker în cadrul Conferinței internaționale 6th SWS International Scientific Conference on Arts and Humanities 2019, Florența, Italia, 22 – 24 octombrie 2019, cu tema <i>The Law during the Renaissance</i>, https://www.sgemflorence.org/index.php/sgem-florence-programs-and-deadlines/sgem-honored-guests-thematic-speakers.</u>	Keynote speaker	4	
<u>Moderator la secțiunii Drept și Științe politice în cadrul Conferinței internaționale 6th SWS International Scientific Conference on Arts and Humanities 2019, Florența, Italia, 22 – 24 octombrie 2019, cu tema <i>The Law during the Renaissance</i>, https://www.sgemflorence.org/images/documents/Day1_Programme_MICHELANGELO_HALL.pdf</u>	Chairman (Moderator)	1	
<u>Moderator al Secțiunii Drept în cadrul Conferinței internaționale INTERNATIONAL MULTIDISCIPLINARY SCIENTIFIC CONFERENCES ON SOCIAL SCIENCES AND ARTS, SGEM 2019, Albena 24.08. – 02.09. 2019, https://www.sgemsocial.org/index.php/dates-deadlines/plenary-programme-2019.</u>	Chairman (Moderator)	1	
<u>Keynote speaker în cadrul Conferinței internaționale “Provocări Contemporane în Dreptul Administrativ din perspectivă interdisciplinară”, – Academia de Studii Economice din Bucuresti si Societatea de Stiinte Juridice si Administrative, 17 mai 2019. Secțiunea intitulată–DEZVOLTĂRI RECENTE ȘI PERSPECTIVE DE EVOLUȚIE ALE DREPTULUI ADMINISTRATIV LA NIVEL NAȚIONAL ȘI INTERNAȚIONAL, http://www.alpaconference.ro/program.html</u>	Keynote speaker	4	
<u>Keynote Speaker la Conferinta internationala SOCIAL SCIENCES & ARTS CONFERENCE SGEM VIENNA SCIENTIFIC SESSIONS 11 - 14 APRIL, 2019, Vienna https://www.sgemvienna.org/index.php/sgem-vienna-art-deadlines/thematic-speakers</u>	Keynote speaker	4	
<u>Keynote speaker la Secțiunea Drept privat în cadrul Conferinței internaționale “Perspectives of Business Law in the third millenium ” editia a VIII-a, 16 noiembrie 2018 - Academia de Studii Economice din Bucuresti, http://www.businesslawconference.ro/program.html</u>	Keynote Speaker	4	
<u>Keynote speaker în cadrul Conferinței internaționale “Provocări Contemporane în Dreptul Administrativ și în Administratia Publică”, – Academia de Studii Economice din Bucuresti si Societatea de Stiinte Juridice si Administrative, 27 aprilie 2018. Secțiunea intitulată “Public Administration. Challenges Of Interdisciplinary Approach In Public Administration In The 21st Century” http://www.alpaconference.ro/program.html.</u>	Keynote Speaker	4	
<u>Keynote speaker în cadrul Conferinței internaționale Abordări contemporane in Dreptul Bancar Și</u>	Keynote	4	

<p>Financiar” Ediția a Xiv-a, 15 Aprilie 2021, organizata de Asociația Europeană de Drept Bancar și Financiar – România împreună cu Societatea de Științe Juridice și Administrative_ http://www.bankingandfinanciallaw.adjuris.ro/partiwp.pdf</p>	Speaker		
<p>Speaker în cadrul Conferinței Internaționale Perspectives of Business Law in the third Millenium, Ediția a 2-a din anul 2012, secțiunea Drept privat cu tema intitulata <i>MATTERS ON THE LEGAL REGIME OF EMPLOYEES’ INDIVIDUAL PERFORMANCE OBJECTIVES</i>. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://businesslawconference.ro/arhiva/2012/Section%20II%20Panel%201.pdf</p>	Speaker	2	
<p>Speaker în cadrul Conferinței Internaționale Perspectives of Business Law in the third Millenium, Ediția a 4-a, din anul 2014, secțiunea Drept privat cu tema intitulata <i>CERTAIN MATTERS RELATED TO THE LEGAL REGIME OF THE PROBATION PERIOD. DE LEGE FERENDA PROPOSALS</i> chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://businesslawconference.ro/arhiva/2014/Papers%20-%20Section%20II.%20Private%20Law.pdf</p>	Speaker	2	
<p>Speaker în cadrul Conferinței Internaționale Perspectives of Business Law in the third Millenium, Ediția a 5-a, din anul 2015, secțiunea Drept privat cu tema intitulata <i>ASPECTS OF THE IMPREVISION IN EMPLOYMENT CONTRACTS</i>. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://businesslawconference.ro/arhiva/2015/private law.pdf</p>	Speaker	2	
<p>Speaker în cadrul Conferinței Internaționale Perspectives of Business Law in the third Millenium, Ediția a 6-a, din anul 2016, secțiunea Drept privat cu tema intitulata <i>CRITICAL REMARKS ON THE COLLECTIVE LABOR AGREEMENT IN THE SPHERE OF MACHINE BUILDING COMPANIES AND METAL PRODUCTION FOR THE YEARS 2016-2017</i> chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://businesslawconference.ro/arhiva/2016/private law.pdf</p>	Speaker	2	
<p>Speaker în cadrul Conferinței Internaționale Perspectives of Business Law in the third Millenium, Ediția a 7-a, din anul 2017, secțiunea Drept privat cu tema intitulata <i>ASPECTS REGARDING THE LEGAL REGIME OF AUTHORIZED NATURAL PERSON IN THE LIGHT OF THE AMENDMENTS BROUGHT BY LAW NO. 182/2016 FOR THE APPROVAL OF GOVERNMENT EMERGENCY ORDINANCE NO. 44/2008 ON THE CONDUCT OF</i></p>	Speaker	2	

<p><i>ECONOMIC ACTIVITIES BY AUTHORIZED NATURAL PERSONS, INDIVIDUAL ENTERPRISES AND FAMILY ENTERPRISES</i> chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://businesslawconference.ro/arhiva/2017/Section%20II.%20Private%20law.pdf</p>			
<p>Speaker în cadrul Conferinței Internaționale Perspectives of Business Law in the third Millenium, Ediția a 11-a, din anul 2021, secțiunea Drept privat cu tema intitulată <i>CURRENT ISSUES REGARDING THE EXERCISE OF THE RIGHT TO STRIKE IN THE MEMBER STATES OF THE EUROPEAN UNION</i> chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://businesslawconference.ro/arhiva/2021/program%20section%202.pdf</p>	Speaker	2	
<p>Speaker în cadrul Conferinței Internaționale Perspectives of Business Law in the third Millenium, Ediția a 12-a, din anul 2022, secțiunea Drept privat cu tema intitulată <i>REFLECTIONS ON THE LEGAL REGIME OF THE INTERNAL REGULATION, WITH A SPECIAL LOOK AT LAW NO. 283/2022 FOR THE AMENDMENT AND COMPLETION OF LAW NO. 53/2003 – LABOR CODE, AS WELL AS GOVERNMENT EMERGENCY ORDINANCE NO. 57/2019 REGARDING THE ADMINISTRATIVE CODE</i> chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://businesslawconference.ro/arhiva/2022/Section%20II.%20Private%20law.pdf</p>	Speaker	2	
<p>Speaker în cadrul Conferinței Internaționale CONTEMPORARY CHALLENGES IN ADMINISTRATIVE LAW AND PUBLIC ADMINISTRATION (ALPA Conference), ediția 5-a, 21 mai 2021, secțiunea nr. II intitulată: CHALLENGES OF INTERDISCIPLINARY APPROACH IN ADMINISTRATIVE SCIENCES IN THE 21ST CENTURY, cu lucrarea: <i>NEW DEVELOPMENTS ON COLLECTIVE BARGAINING FOR THE PUBLIC SERVANTS AND PUBLIC SERVICES IN ROMANIA AND IN EUROPE. A THEORETICAL AND PRACTICAL APPROACH</i> chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.alpaconference.ro/arhiva/2021/Section%20I.%</p>	Speaker	2	

20Scientific%20papers.pdf			
Speaker în cadrul conferinței internaționale intitulată: EDUCAȚIE ȘI CREATIVITATE PENTRU O SOCIETATE BAZATĂ PE CUNOAȘTERE” Ediția a Va, universitatea titu maioreșcu din București, editia a 7-a 21-23 noiembrie 2013, cu tema intitulată CONSIDERATIONS REGARDING THE LEGAL REGIME OF AGREEMENTS, CONVENTIONS AND COVENANTS CONCLUDED PURSUANT TO THE PROVISIONS OF ART. 153 FROM THE LAW NO. 62/2011 (ON SOCIAL DIALOGUE).	Speaker	2	
Speaker în cadrul Conferinței Internaționale IBIMA, editia nr. 38, Granada Spania, 30-31 mai, 2021, cu tema intitulată: <i>The legal regime of internship in Romania in terms of the regulation contained in Law no. 176/2018 of internship with subsequent completions and its relevance for business environment</i> https://ibima.org/accepted-paper/the-legal-regime-of-internship-in-romania-in-terms-of-the-regulation-contained-in-law-no-176-2018-of-the-internship-with-subsequent-completions-and-its-relevance-for-business-environment/	Speaker	2	
Speaker în cadrul Conferinței naționale de Dreptul muncii, Ion Traian Ștefănescu, Sibiu, 31 mai, 2024, Între modern și tradițional în relațiile de muncă, cu tema intitulată: - Aspecte referitoare la migrația forței de muncă în cadrul Uniunii Europene. Privire specială asupra situației din România chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://drept.ulbsibiu.ro/wp-content/uploads/2024/05/Program_Conferinta_Sibiu_31mai2024.pdf	Speaker	1	
Speaker în cadrul Conferinței naționale de Dreptul muncii, Ion Traian Ștefănescu, Sibiu, 5 mai 2023, cu tema intitulată: <i>Elemente de noutate în materia contractului colectiv de muncă din perspectiva Legii nr. 367/2022 privind dialogul social.</i> chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://drept.ulbsibiu.ro/wp-content/uploads/2023/05/Program_final_Conferinta_Sibiu_5mai2023.pdf	Speaker	1	
Speaker în cadrul conferinței naționale de Dreptul muncii Ion Traian Ștefănescu, 4 noiembrie 2022, Academia de Studii Economice din București, cu tema intitulată: <i>Considerații teoretice și practice privind munca prin agent de muncă temporară</i> https://www.universuljuridic.ro/conferinta-nationala-de-dreptul-muncii-ion-traian-stefanescu/	Speaker	1	
Speaker în cadrul Conferinței naționale de Dreptul Muncii <i>Aspecte controversate în interpretarea și aplicarea prevederilor codului muncii și ale legii dialogului social. In honorem Ion Traian Ștefănescu, Sibiu, 2012, cu lucrarea intitulată Concretizarea obligației legale de fidelitate – o necesitate reală sau numai o necesitate aparentă?</i> https://conferences.ulbsibiu.ro/labour-law/aspecte-controversate-in-interpretarea-si-aplicarea-prevederilor-codului-muncii-si-ale-legii-dialogului-social/	Speaker	1	

Speaker în cadrul Conferinței Naționale de Dreptul muncii– Conflictul de munca: dezbateri teoretice si practice, Sibiu, 18 octombrie 2013, cu tema intitulată: <i>Aspecte privind eventualul caracter de forță majoră sau de caz fortuit al grevei</i> https://conferences.ulbsibiu.ro/labour-law/conflictul-de-munca-dezbateri-teoretice-si-practice/	Speaker	1	
Speaker în cadrul Conferinței Naționale de Dreptul muncii - Propuneri de lege ferenda privind perfecționarea legislației muncii din România”, Sibiu, 10 octombrie 2014, cu tema intitulată: Clarificări necesare, doctrinare și legale cu privire la art. 153 din Legea nr. 62/2011 (a dialogului social). https://conferences.ulbsibiu.ro/labour-law/propuneri-de-lege-ferenda-privind-perfectionarea-legislatiei-muncii-din-romania/	Speaker	1	
Speaker în cadrul Conferinței Naționale de Dreptul muncii - Actualități și perspective în legislația muncii, Sibiu 30 octombrie 2015, cu tema intitulată: <i>Interpretarea corectă a obligației legale de fidelitate a salariatului față de angajator</i> https://conferences.ulbsibiu.ro/labour-law/actualitati-si-perspective-in-legislatia-muncii/	Speaker	1	
Speaker în cadrul Conferinței Naționale de Dreptul muncii <i>Soluții normative sau jurisprudențiale criticabile prin prisma specificului raporturilor juridice de muncă</i> , Sibiu, 28 octombrie 2016, cu tema intitulată: Observații critice și propuneri de lege ferenda în materia răspunderii disciplinare a salariaților	Speaker	1	
Speaker în cadrul conferinței internaționale ICESS, organizată de Academia de Studii Economice din București, în anul 2020 Conform dovezii anexate	Speaker	1	

18. Indicatorul nr. 18: Coordonarea unor programe de studii universitare

Coordonarea unor programe de studii universitare	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

19. Indicatorul nr. 19: Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)

Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

20. Indicatorul nr. 20: Profesor/asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună

Profesor/asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

21. Indicatorul nr. 21: Studii și perfecționare în străinătate:

Studii și perfecționare în străinătate	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

22. Indicatorul nr. 22: Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative

Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	6	6
Participare în calitate de expert la elaborarea HOTĂRĂRII nr. 1.192 din 24 noiembrie 2010 pentru aprobarea Procesului-verbal, semnat la Chișinău la 28 iunie 2010, al primei reuniuni a Comisiei mixte constituite în temeiul Memorandumului de înțelegere dintre Ministerul Mediului și Pădurilor al României și Ministerul Mediului al Republicii Moldova privind colaborarea în domeniul protecției mediului, semnat la București la 27 aprilie 2010, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 593/2010 . Emitent: Guvernul Publicat în MONITORUL OFICIAL nr. 24 din 11 ianuarie 2011 https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/125173	3	

Participare în calitate de expert la elaborarea HOTĂRĂRII nr. 593 din 23 iunie 2010 pentru aprobarea Memorandumului de înțelegere dintre Ministerul Mediului și Pădurilor al României și Ministerul Mediului al Republicii Moldova privind colaborarea în domeniul protecției mediului, semnat la București la 27 aprilie 2010. Emitent: Guvernul Publicat în MONITORUL OFICIAL nr. 436 din 29 iunie 2010 https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/119933	3	
---	---	--

23. Indicatorul nr. 23: Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice

Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
	0	0

24. Indicatorul nr. 24: Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale

Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
		0

25. Indicatorul nr. 25: Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice

Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
Membru în Comisia contestatîi pentru ocuparea postului de asistent universitar la Departamentul Drept din cadrul Academiei de Studii Economice din București, 10 iulie 2019.	0,2	1,4
Membru în Comisia de examen de ocupare a posturilor didactice vacante la nivelul Departamentului de Drept din data de 05.02.2018	0,2	
Membru în comisia de contestatîi pentru ocuparea postului de Lector universitar, poziția 33, disciplinele: Dreptul afacerilor (engleză); Dreptul Uniunii Europene (engleză), din statul de funcțiuni al Departamentului de	0,2	

Drept, an universitar 2020 – 2021, 26 – 27 ianuarie 2021		
Membru in comisia pentru ocuparea postului de Lector universitar, poziția 32, disciplinele: Dreptul afacerilor (engleză); Dreptul Uniunii Europene (engleză); Dreptul afacerilor (franceză), din statul de funcțiuni al Departamentului de Drept, an universitar 2020 – 2021, 26 – 27 inuarie 2021.	0,2	
Membru in comisia pentru ocuparea postului de Lector universitar, poziția 40, disciplinele: Dreptul muncii și Dreptul afacerilor, an universitar 2021 – 2022, februarie 2022.	0,2	
Membru in comisia pentru ocuparea postului Asistent universitar, poziția 50, disciplinele: Drept internațional public; Dreptul afacerilor (engleză); Dreptul Uniunii Europene (engleză); Organizații și relații internaționale, din statul de funcțiuni al Departamentului de Drept, an universitar 2022 - 2023	0,2	
Membru supleant în Comisia de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea postului de Asistent universitar, poziția 49, disciplinele: Drept administrativ; Drept administrativ I; Drept constituțional și instituții politice; Drept constituțional și instituții politice I; Drept constituțional și instituții politice II, din statul de funcțiuni al Departamentului de Drept, semestrul 2, an universitar 2022 – 2023.	0,2	

26. Indicatorul nr. 26: Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale

Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

27. Indicatorul nr. 27: Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat

Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

28. Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției

Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

7. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

CENTRALIZATOR

NR. CRT.	CRITERIUL	CONDIȚII MINIMALE (CONFERENȚIAR UNIVERSITAR)	PUNCTAJ OBȚINUT
1.	C1 – Teza de doctorat publicată în la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Criteriu îndeplinit, teza de doctorat Contractele și acordurile colective de muncă fiind publicată în Editura Hamangiu, București, 2014	Criteriu îndeplinit, teza de doctorat Contractele și acordurile colective de muncă fiind publicată în Editura Hamangiu, București, 2014
2.	C2 - Curs universitar publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau prim autor	Criteriu îndeplinit	A se vedea I 1 de la prezentul tabel, punctele 2,3,4,8
3.	C3 – Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	≥ 12	29
4.	C4 – Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după obținerea titlului de doctor	≥ 7	24
5.	C5 – Suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 8	≥ 45	88,8
6.	C6 – Suma punctajului pentru indicatorii I 9 - I 11	≥ 7	13,6
7.	C7 - Suma punctajului pentru indicatorii I 12- I 28	≥ 15	174,4
8.	C8 – Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28)	≥ 110	276,8
9.	C8 – Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 65	241,6
TOTAL		Minimum 110 puncte	276,8

Candidat,
Lect. univ. dr. Radu Ștefan PĂTRU

Data
16.12.2024